



Consorzio di Bonifica della Gallura

Oggetto: FSC-POA 2014-2020. Quesiti relativi alla procedura di gara per l'affidamento dei "LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA RETE DI ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE DEPURATE PROVENIENTI DAL DEPURATORE DI OLBIA E INTERCONNESSIONE CON IL DISTRETTO IRRIGUO DI OLBIA NORD. OPERE DI COMPLETAMENTO – LOTTO 1." CUP: G96H19001360005 - CIG:92641488C5.

QUESITO N. 1:

In riferimento a quanto in oggetto siamo a richiedere il seguente chiarimento relativamente al Disciplinare pag.19 - A6)

Cauzione provvisoria. Si chiede di confermare che:

- *le riduzioni previste dall'art. 93 comma 7 del D.lgs. 50/2016 possano essere applicate sull'importo della cauzione provvisoria (1%) di € 49.663,32;*
- *se applicata, sia la riduzione del 50% per la ISO9001 che quella del 20% per ISO14001 l'importo da garantire sia di € 19.865,33.*

RISPOSTA:

In riferimento al quesito si precisa che, ai sensi dell'art. 93 comma 7 del D.lgs. 50/2016, all'importo della cauzione provvisoria, pari al 2% (€ 99.326,65), possono essere applicate le riduzioni previste dal succitato articolo se l'Operatore Economico è in possesso dei relativi requisiti.

QUESITO N. 2:

In riferimento a quanto in oggetto siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

1. *A norma del punto 4.11 del Disciplinare di gara, pag. 9, si chiede conferma del fatto che la frase Tg = tempo contrattuale espresso in giorni previsto dal Capitolato Speciale di Appalto = 60 (sessanta) giorni sia da intendersi come "Tg = tempo contrattuale espresso in giorni previsto dal Capitolato Speciale di Appalto = ~~310~~ (trecentodieci ~~sessanta~~) giorni";*
2. *si chiede di confermare che la relazione tecnica illustrativa richiesta all'art. 10.2, sottopunto B.1) del Disciplinare di gara non ha limiti di numero di pagine e, per la sua scrittura, il concorrente è libero di utilizzare i formati allo stesso più congeniali.*

3. *Inoltre, sempre sullo stesso argomento, si chiede se vi siano da rispettare indicazioni in merito al numero ed ai formati massimi da utilizzare per gli elaborati grafici e schede tecniche che possano essere contenuti nella relazione tecnica illustrativa stessa.*
4. *Inoltre, sempre in relazione agli elaborati grafici e schede tecniche, se tali documenti debbano essere considerati come allegati della relazione tecnica di cui punto 10.2 - B.1.*
5. *Infine,*
 - *visto che con Legge 28 marzo 2022, n. 25 è stato convertito il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4. relativo alle misure straordinarie al fine di far fronte alla criticità dovute a fenomeni straordinari e imprevedibili e alle difficoltà di approvvigionamento delle materie prime;*
 - *visto che in data 17 maggio 2022 è stato pubblicato il D.L. 50/2022.*

Si chiede come intenda recepire, per la gestione del contratto, di cui alla procedura di gara di cui all'oggetto, la normativa di cui al presente capoverso.

RISPOSTA:

In riferimento ai quesiti si precisa che:

1. trattasi di un refuso sul Disciplinare di gara, in quanto come rappresentato nel Disciplinare al paragrafo 4.8 *“Il termine massimo termine massimo contrattuale previsto, a base di gara, per l'esecuzione dei lavori è stabilito in 310 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori”*. Pertanto si conferma che la frase *“Tg = tempo contrattuale espresso in giorni previsto dal Capitolato Speciale di Appalto = 60 (sessanta) giorni”* sia da intendersi come *“Tg = tempo contrattuale espresso in giorni previsto dal Capitolato Speciale di Appalto = **310** (trecentodieci) giorni”*;
2. la Relazione tecnica illustrativa richiesta all'art. 10.2, sottopunto B.1) del Disciplinare di gara non ha limiti di numero di pagine, per la sua scrittura e il concorrente è libero di utilizzare i formati allo stesso più congeniali;
3. non vi sono da rispettare indicazioni in merito al numero ed ai formati massimi da utilizzare per gli elaborati grafici e le schede tecniche che devono essere contenute nella relazione tecnica illustrativa stessa;
4. in relazione agli elaborati grafici e schede tecniche, tali documenti sono parte dell'offerta tecnica, gli stessi possono essere considerati come allegati della relazione tecnica di cui punto 10.2 - B.1.
5. come indicato al paragrafo 15 del Disciplinare di gara, è prevista la revisione dei prezzi e il Contratto verrà gestito nel rispetto delle disposizioni normative in vigore ed emanate per far fronte alle criticità dovute a fenomeni straordinari e imprevedibili e alle difficoltà di approvvigionamento delle materie prime.

QUESITO N. 3

In riferimento alla procedura in oggetto si chiede di specificare quale ruolo deve avere, rispetto al concorrente, il professionista abilitato che deve firmare l'offerta tecnica e quali sono i requisiti che deve possedere. Si chiede inoltre di confermare che la presa visione dei luoghi non è certificata da Vs. tecnico.

RISPOSTA:

Il Responsabile unico del procedimento



In riferimento ai quesiti si precisa che:

- il professionista sottoscrittore della documentazione di carattere tecnico contenuta all'interno della "Busta B – OFFERTA TECNICA" deve essere un tecnico *“ingegnere, abilitato alla professione e iscritto in apposito ordine professionale”* e non è prevista nessuna indicazione specifica rispetto al concorrente;
- non è prevista nel bando di gara la certificazione di presa visione dei luoghi.

f.to Ing. Vincenzo Milillo